
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°330
Del 02/05/2019

SETTORE COMUNICAZIONE PUBBLICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 5 DEL 02/05/2019

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL`ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019. AFFIDAMENTO SERVIZI PER 
MONTAGGIO E SMONTAGGIO TABELLONI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE, PALCO PER I COMIZI ELETTORALI, ALLESTIMENTO, 
SMONTAGGIO E PULIZIA SEGGI ELETTORALI- CIG: ZF12833DF9 - 
ZF02833EAF 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:

-  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo
18.8.2000 n. 267;

- il decreto Sindacale n. 7 del 10/04/2019 prot. n. 5502 di nomina di responsabilità del Settore n. 2
“Comunicazione pubblica”, che comprende i servizi demografici; 
Vista
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18/04/2018 avente ad “Approvazione della Nota
di Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020. (Art.
170, comma 1, Del D.Lgs. N. 267/2000)”;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18/04/2018 avente ad oggetto “approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 (Art. 151 Del D.Lgs. N. 267/2000 E Art.  10,
D.Lgs. N. 118/2011)”;
Premesso  che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 22.03.2019 pubblicato sulla
G.U. n.  71 del  25.03.2019,  sono stati  convocati  per  il  giorno 26 maggio 2019 i  comizi  per  le
elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

Vista la  circolare  F.L.  n.  6/19  del  02/04/2019  relativa  alle  spese  di  organizzazione  tecnica  e
attuazione per l’elezione dei rappresentanti d’Italia al Parlamento Europeo; 

Considerato che,

- occorre  organizzare  i  lavori  di  montaggio  e  smontaggio  dei  tabelloni  per  la  propaganda
elettorale, montaggio e smontaggio palco per i comizi elettorali, l’allestimenti dei seggi e il
relativo smontaggio,  nonché provvedere alla pulizia e la disinfezione degli stessi; 

-         il Comune non ha mezzi e personale sufficiente per poter garantire i lavori di che trattasi
nei tempi richiesti; 

Atteso che occorre selezionare sul mercato operatori qualificati che per le esposte ragioni di utilità,
possa garantire i lavori di che trattasi, conoscenza del territorio e facile reperibilità;

Dato atto che:

- L’art. 36, comma 2, lett. “a”, del D. Lgs n. 50/2016  stabilisce che, per gli importi inferiori ad
€ 40.000,00, si può procedere ad un “affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici”;

- Ai sensi dell’art. 1, comma 502, della legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma
130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per acquisizione di servizi e forniture sino ad €
5.000,00 si può prescindere dal ricorso al mercato elettronico;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al mercato elettronico, in quanto
per ogni fornitore l’ammontare risulta essere inferiore al limite di cui sopra;

Considerato che, per i fini di cui sopra, sono state contattate per vie brevi, le seguenti ditte già
fornitrici del Comune di Trepuzzi, che i loro prezzi risultano congrui e concorrenziali che godono di
piena  e  incondizionata  fiducia  da  parte  di  questa  Amministrazione  per  la  serietà,  capacità  e
professionalità dimostrate in occasione di precedenti incarichi affidati:

 - ditta Edil Progetto Casa Srl con sede in Trepuzzi alla Via G. Elia n. 60 P.IVA 04118080755 per il
servizio di montaggio e  smontaggio:  dei  tabelloni  per  la  propaganda elettorale,  del  palco per  i
comizi elettorali e l’allestimenti dei seggi e il relativo smontaggio, che ha presentato il preventivo di

Servizio: 
Pag. 2 di 6



spesa pari ad € 1.500,00 oltre IVA come per legge, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data
24/04/2019 n. 6150;

- Impresa Servizi La Coccinella di Perrone Oronzo con sede in Trepuzzi alla Via G. Elia n. 69 
P.IVA:  03309450751  per  il  servizio  di  pulizia  e  sistemazione  degli  arredi,  al  termine  delle
consultazioni,  presso  i  plessi  scolastici  individuati  come  seggi  elettorali,  che  ha  presentato  il
preventivo di spesa pari ad € 1.200,00 oltre IVA come per legge, acquisito al protocollo generale
dell’Ente in data 23/04/2019 n. 6067;

Acquisiti:

- i DURC che attestano la regolarità della posizione delle ditte sopra individuate nei confronti degli 
enti previdenziali e assicurativi;
– per ogni singolo importo il relativo codice identificativo di gara, attribuito dall’Autorità di
Vigilanza dei Contratti;

Dato  atto,  che  la  spesa  trova  disponibilità  sul  seguente  capitolo  di  spesa  2375  “Servizi  per
consultazioni  elettorali  e/o  referendarie”  del  bilancio  corrente esercizio finanziario in  corso di
approvazione  e  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con l'apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, si sensi del D. Lgs. 267/2000;

 

Visto:

- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l'art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 – Esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

Dato atto che:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso:
 

 D E T E R M I N A

 

1)   Di affidare, per i motivi espressi in narrativi e si intendono integralmente riportati:

-     il servizio montaggio e smontaggio dei tabelloni per la propaganda elettorale, del palco per i
comizi elettorali e l’allestimenti dei seggi e il relativo smontaggio, alla ditta Edil Progetto
Casa Srl con sede in Trepuzzi alla Via G. Elia n. 60 P.IVA 04118080755, che ha presentato il
preventivo di spesa pari ad € 1.500,00 oltre IVA come per legge, acquisito al protocollo
generale dell’Ente in data in data 24/04/2019 n. 6150, per un importo complessivo pari ad €
1.830,00;

-      il servizio di pulizia e sistemazione degli arredi, al termine delle consultazioni, presso i

Servizio: 
Pag. 3 di 6



plessi  scolastici  individuati  come  seggi  elettorali  all’Impresa  Servizi  La  Coccinella  di
Perrone Oronzo con sede in Trepuzzi alla Via G. Elia n. 69  P.IVA: 03309450751 che ha
presentato il preventivo di spesa pari ad € 1.200,00 oltre IVA come per legge, acquisito al
protocollo generale dell’Ente in data 23/04/2019 n. 6067 per un importo complessivo pari ad
€ 1.464,00;

2)   Di impegnare le succitate somme imputandole sul seguente capitolo di spesa 2375 “Servizi per
consultazioni  elettorali  e/o  referendarie”  del  bilancio  corrente esercizio finanziario in  corso di
approvazione secondo la tabella di seguito riportata:

Beneficiario Importo CIG

Edil Progetto Casa Srl con sede in Trepuzzi alla Via G. Elia
n. 60 P.IVA 04118080755

€ 1.830,00 ZF12833DF9

Impresa Servizi La Coccinella di Perrone Oronzo con sede
in Trepuzzi alla Via G. Elia n. 69  P.IVA: 03309450751

€ 1.464,00 ZF02833EAF

 

3)   Di disporre che i beneficiari del presente atto, assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente
che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione
del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010; 

4)   Di  demandare  a  successivo  atto  del  Responsabile  la  liquidazione  agli  aventi  diritto  a
conclusione del servizio svolto e su presentazione di regolare fattura; 

5)   Di dare atto che per la spesa a carico dello Stato verrà chiesto rimborso a seguito di apposito
rendiconto;

6)   Di trasmettere il presente atto:

- al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza.

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Servizio: 
Pag. 4 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D.
LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2019 2375 Elezioni europee 26/05/2019 - Servizi
per montaggio e smontaggio tabelloni
per la propaganda elettorale, palco per

i comizi elettorali

1830,00 313

2019 2375 Elezioni europee del 26/05/2019 -
servizio di pulizia e sistemazione

arredi plessi scolastici

1464,00 314

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                                  f.to  Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg.
730 il 23/05/2019 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 23/05/2019

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                          f.to Francesco Giordano
    
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Servizio: 
Pag. 6 di 6


